桂水审批〔2020〕37号

自治区水利厅关于广西百色市右江区那媚水库

工程右坝肩边坡处理初步设计变更的批复
百色市右江区水电工程管理站：
由广西水利电力勘测设计研究院有限责任公司和中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司共同编制的《广西百色市右江区那媚水库工程右坝肩边坡处理初步设计变更报告》收悉（项目代码：2020-450000-76-01-012137）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下：
一、设计变更的必要性

那媚水库是一座以供水、灌溉为主的综合利用的小（1）型水库，枢纽主要建筑物由拦河坝、消能设施及输水系统等组成。2016年2月广西水利厅《水利厅关于百色市右江区那媚水库工程初步设计的批复》（桂水规计〔2016〕26号），对那媚水库进行了批复。批复工程的设计概算总投资为10372.85万元。

2016年10月30日监理签署开工通知后开始动工，2017年2月底开始进行大坝右岸边坡的开挖，在施工过程中受 6月28日强降雨影响，右岸边坡第一次发生滑坡； 8月24日受台风“天鸽”影响，当日总降雨量超过75毫米，边坡再次发生塌方；9月10日再次受强降雨影响，右岸坝肩发生第三次滑坡，滑坡范围逐渐扩大。滑坡位于坝址右岸坝肩边坡地段，影响到右坝肩的边坡稳定，现状边坡正常情况下处于欠稳定～不稳定状态。

右坝肩边坡滑坡发生后，设计单位对右岸边坡进行了补充地质勘察工作，基本查明了右岸边坡地质条件，并对滑坡成因进行了分析与评价。该滑坡体为覆盖层滑动形成的牵引式滑坡，属堆积层（土质）滑坡，体积约 9.1万立方米，规模属小型滑坡。补充勘察成果表明右岸边坡坡脚地段覆盖层厚度与初设阶段变化不大，边坡的中、上部覆盖层厚度与初设阶段厚度变化较大。滑坡原因主要是受强降雨影响和地质条件变化所致。该滑坡体现状整体稳定性差，为保证工程顺利施工及大坝的安全，对那媚水库工程右坝肩边坡处理初步设计方案进行设计变更是十分必要的。

二、工程地质

（一）基本同意右岸边坡滑坡的成因分析与处理建议。

1．经补充地质勘察成果表明，该滑坡体为覆盖层滑动形成的牵引式滑坡，属堆积层（土质）滑坡类型，规模为小型滑坡。滑坡产生的主要原因是：一是地形地质条件所致，右岸地形坡度较陡，地形高差大，高陡的地形条件对滑坡的形成有利。右岸边坡覆盖层厚度比初步设计阶段推测的厚，覆盖层为混碎石粉质粘土或碎石土层，厚度较大，结构较松散，透水性较强，抗剪强度相对较弱。下伏基岩为砂岩、粉砂质泥岩，岩体透水性相对较弱，抗剪强度相对较高，其岩土接触面顺山坡倾伏，倾角大，有利于边坡滑动，地形地质条件是边坡滑坡的内在原因。二是强降雨影响。在施工过程多次受强降雨影响，在堆积土的重力作用以及连续强降雨的冲刷浸泡双重作用下，大量的降水渗入地下岩土接触面，进一步的降低了岩土接触带的抗剪强度，最终导致了边坡的滑坡。开挖形成的临空面和连续的强降雨作用是边坡滑坡产生的外在原因。

2．该滑坡体部位地形较陡，滑体主要为堆积土层，地质建议采用削坡减载处理的方案是合适的。同时需做好坡面防护和边坡有效的截排水措施。

（二）基本同意弃渣场的工程地质评价。拟定弃渣位于那造村百泮二级公路旁的西北侧冲沟，场地边坡上方应合理设置截排水措施，防止冲沟流水流向弃渣场土体。弃渣场西北侧冲沟常年有流水，建议堆渣前埋设涵管将水导向弃渣场外引流。

（三）天然建筑材料。本工程所需的混凝土骨料和块石料均可在当地解决。
三、边坡设计变更方案

（一） 工程等级及设计标准

本工程为小（1）型水库，为Ⅳ等工程。枢纽的主要建筑物按4级建筑物设计，次要建筑物按5级建筑物设计。同意本工程边坡级别为4级。洪水标准维持原初步设计批复的标准

（二）边坡处理设计变更范围

现场右坝肩滑坡体已经覆盖坝体右岸原贯通上下游的乡村公路，为便于边坡开挖弃渣运出，在大坝下游右岸 675.00米高程清理出平台作为边坡开挖支护施工的临时道路。边坡设计变更防护范围为：高程在675.00～808.00米之间、顺河向桩号为坝下0+104.00～坝上0-106.00米（约210米）、垂直河流向桩号为坝0+105.00～0＋293.00米（约188米）范围内的右岸边坡。右岸混凝土重力坝675.0米高程以下基础面及其向上、下游开挖到开口线的这部分范围，是大坝永久建筑物的支护范围，不在本次滑坡治理边坡支护的范围以内。

（三）边坡处理设计变更

1．同意右坝肩边坡（滑坡体）采用削坡减载+坡面支护+排水措施的设计变更方案。具体如下：

（1）坝轴线桩号0+000.0～坝下0+104米，高程 675米～坡顶开口线范围设计变更方案。

恢复大坝下游公路至675.0米高程。本工程大坝坝顶高程708.00米，坝体上下游原有公路高程675.0～676.0米。边坡滑坡以前，大坝基础面675.0米高程以上坝基开挖基本达到设计开挖高程。边坡滑坡以后，不仅坝体上下游原有公路被滑坡体覆盖，开挖到设计高程的大坝基础面也被滑坡体覆盖。根据原初设右岸混凝土重力坝的结构布置，右岸下游布置了供水管的阀门管理房，坝体下游公路作为阀门管理房的检修维护公路，但已被滑坡体覆盖。因此，边坡处理从675.0米高程开始至坡顶。此外，坝体下游原有公路清理恢复以后，作为本次滑坡处理施工的对外道路。

（2）坝轴线桩号0+000.0～坝上0-106米，高程708米～坡顶开口线范围设计变更方案。

重力坝右岸坝肩及上游从坝顶高程708.0米高程以上进行削坡及支护处理。708.0米高程以下也有部分滑坡松散体，在工程建成以后基本位于水库校核水位以下，不清除基本不影响工程后期运行，同时可以作为滑坡处理的压脚荷载，对边坡稳定有利。

（3）边坡支护完成以后，清除右非溢流坝段基础面 675～708米高程被滑坡体覆盖的土层。（本工程右岸第一次滑坡以前，右岸从原公路高程675.0米以上的大坝基础及边坡的开挖已基本完成。）

（4）边坡开挖及支护

从坡顶约高程 807.0米向 675.0米高程自上而下开挖，每10～12米设置一个宽2.0米的马道，共设12级马道。残坡积层混碎石粉质粘土开挖坡比为1:1.25坡度开挖，岩石边坡开挖坡比1:0.8～1:1.3。

岩石边坡采用喷C20生态混凝土挂钢筋网护坡并采用砂浆锚杆锚固，砂浆锚杆（HRB400钢筋）长3.0米，直径 25毫米，斜面间距 1.5×1.5米，梅花型布置，喷C20生态混凝土厚100毫米。土质边坡采用人工播撒草籽护坡。

下阶段根据边坡开挖地质情况及稳定要求，优化边坡开挖支护及排水设计，确保边坡稳定安全。

2．边坡排水

（1）马道内侧采用红砖砌30厘米高、50厘米宽的排水沟，表面砂浆抹灰，坡顶开口线外2米处布置浆砌石截水沟。截水沟厚40厘米，最小深度40厘米，底宽30厘米，两侧坡度为1:1。截水沟上游沿边坡开口线引至正常蓄水位 702.0米高程以下，下游引至原右岸乡村公路内侧，与公路排水沟联通。

（2）在开挖边坡岩石坡面范围内设置深4.0米的排水孔，排水孔直径为75毫米，斜面间距为 3.0×3.0米，梅花型布置，排水孔出口植入长0.3米的排水管，排水管外露护坡面 50毫米。喷锚支护时，应采取措施对排水管出口进行保护，施工完成以后，对排水管和排水孔的畅通性进行检查，并及时疏通。

3．安全监测

基本同意本边坡设3个监测断面，每个断面布置3个表面位移观测点的监测方案。

四、右岸重力坝设计变更

右岸边坡滑坡经过支护治理后，根据现状地形、地质条件，右岸重力坝8#坝段、右岸坝肩帷幕灌浆方式也需要相应进行调整。

（一）右岸8#坝段设计变更

右岸边坡滑坡后，致右岸重力坝坝肩位置地面高程较原地面高程下降约5.4米，需加长右岸重力坝段，根据地形地质条件，右岸重力坝需加长4米，将7 #坝段长度由19米调整至20米，8#坝段长22米。施工图阶段右岸重力坝8 #坝段的实际长度，应根据坝基开挖揭露的实际地质情况进行调整。

（二）右岸坝肩帷幕灌浆设计变更
1．根据补充地质勘察成果，原初设右岸坝头部位的防渗帷幕未能延伸到相对隔水层及正常蓄水位与地下水位相交处。本次变更将右坝肩防渗帷幕灌浆范围向右岸延伸至正常蓄水位与5Lu线相交处，即从坝头向山体内灌浆长度55米，灌浆深度伸入相对隔水层内。

2．初步设计阶段右坝肩帷幕灌浆通过右岸设置灌浆平洞进行。根据右岸边坡滑坡削坡支护处理后，开挖边坡变缓并设有马道，同意右坝肩帷幕灌浆改为坡面灌浆的方案。

    五、施工组织设计

    基本同意边坡处理主体工程施工、施工布置及施工总进度安排，施工总工期为4个月。

六、建设征地与移民安置
（一）基本同意征地范围及征地实物调查成果。本工程永久征收范围包括滑坡治理新增永久占地，临时征用范围包括弃渣场临时用地。本工程用地总面积63.29亩，其中永久征收28.18亩，临时征用35.11亩,不涉及耕地。工程用地涉及房屋面积57.27m2、零星果树木39株（丛）、坟墓2座。
（二）基本同意补偿投资采用的依据和补偿标准。

   七、水土保持及环境保护设计

（一）本次设计变更环境影响小，相关环境保护措施结合主体高程实施，不新增环保投资。

（二）基本同意本阶段防治责任范围的确定，工程将增加水土流失防治责任范围4.22公顷。基本同意水土保持措施设计。

    八、设计概算

同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。价格水平年与原初步设计批复概算一致。经审查，本工程设计变更后总投资为2703.46万元，比原初步设计批复相应项目投资增加了1327.99万元，其中建筑工程增加707.46万元，临时工程增加27.07万元、独立费用增加116.14万元，移民与环境部分新增投资477.32万元。
九、设计变更的影响分析

基本同意设计变更的影响分析结论。

附件：广西百色市右江区那媚水库工程右坝肩边坡处理初步设计变更概算审定表
广西壮族自治区水利厅

2020年4月24日
附件

广西百色市右江区那媚水库工程

右坝肩边坡处理初步设计变更概算审定表

金额：万元
	序号
	工程或费用名称
	设计变更（Ⅰ）
	初设批复（Ⅱ）
	投资增减（Ⅰ）-（Ⅱ）

	一
	变更部分工程投资
	2587.32
	1375.47
	1211.85

	（一）
	工程部分
	2110.00
	1375.47
	734.53

	1
	建筑工程
	2042.87
	1335.41
	707.46

	2
	临时工程
	67.13
	40.06
	27.07

	（二）
	移民与环境部分
	477.32
	0.00
	477.32

	1
	新增建设征地补偿费
	273.74
	0.00
	273.74

	2
	新增水土保持工程
	203.58
	0.00
	203.58

	二
	独立费用
	116.14
	0.00
	116.14

	（一）
	新增监理费
	23.34
	0.00
	23.34

	（二）
	新增勘测费
	54.12
	0.00
	54.12

	（三）
	新增设计费
	38.68
	0.00
	38.68

	总投资
	2703.46
	1375.47
	1327.99

信息公开选项：主动公开
抄送：自治区财政厅，百色市财政局、水利局，广西水利电力勘测设计研究院有限责任公司、中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司，厅审批处、建设处、建管中心、技术中心。

广西壮族自治区水利厅办公室            2020年4月26日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —